Hoc autē<sup>r</sup> biēnij tēpus uel 60. dierū, qđ onere probādi numerationē releuat creditorē, nō currit contra minores xxv. ānis, qui ipso iure illæ si seruātur: ut et in integrū restitutio necessaria eis nō sit. l. fi. sup̄ In quib. cas. in integrum restitui. necessa. non est. Et pudēdus error Feli. fuit in. d. cap. Si cautio. n. 60. quū scripsit, fauorē

uorē minorū xxv. annis in hoc cōsistere, ut lapsō biēnio  
 admitterētur ad probandā negatiuā. Deniq; si pupil-  
 lus chirographo se obligauit, tutore auctore, aut ado-  
 lescens sine curatore, quū eū non haberet, et hodie ma-  
 ior factus excesserit xxvij. ætatis annū: non habebit  
 auxiliū aduersus damnū probationis, quòd ex lapsu biē-  
 nij prouenit. Quare creditor apud nos cautè faciet, se  
 probationi nō confidēs expectauerit, donec xxv. ānos et  
 60. dies debitor excesserit. Tūc demū aget ex chirogra-  
 pho, nec timebit prærogatiuā huius exceptionis: quum  
 onus pbādi numerationē incipiat esse creditoris. Hoc  
 sentit Bar. i. d. l. si. in. 3. opposi. et explicauit Bal. inibi  
 in. i. nota. colligēs, qđ licet aliās minor habeat benefi-  
 cii restitutionis in integrū usq; ad xxix. annum: illud  
 intelligitur, quādo læsio fuit pfecta in minore ætate.  
 Sed ubi læsio cōtingit post maiorē ætatē, etiā si cōtin-  
 gat intra xxix. annū, restitutio negatur. l. Doli. §. Di-  
 uersū. ff. De nouatio. Idq; in proposita quæstione Gui-  
 do Suz. a. prior docuerat, quē Alex. ad Bar. allega-  
 uit in. l. 3. §. Si quis cum minore. ff. De minori.

Ex hoc apparet, leuiter scripsisse Angel. Aret.  
 in. d. §. Idē iuris. n. s. quòd minor etiā si elapsū sit biē-  
 nij tēpus post maiorē ætatē, retinebit in effectu bene-  
 ficium nostræ exceptionis: quoniā creditor probare te-  
 nebitur, quod mutuū conuersū fuit in minoris utilitatē.

Contra An-  
 gel. Aret.

Nij Motus

Contra An  
gel. Aret.

Motus est Angel. cōparatione ciuitatis et ecclesie, quibus minor ānis æquari solet. Porro ciuitas nō obligatur ex mutuo: nisi in eius uti'itatem uersum sit. l. Ciuitas. ff. Si certum pet. Idem q̄; in ecclesia obseruatur, Authē. Hoc ius porrectū, supra De sacrosan. eccle. Vnde Bal. ibi obseruabat, ecclesiā perpetuō etiā in terris Imperij posse opponere exceptionem nō numeratæ pecuniæ. Quæ tamē proprie nō est exceptio: quū ipso iure non sit obligata ecclesia. Sed Angel. Aret. non aduertit, tunc argumentū suū ualere, si tutor aut curator nomine minoris xxv. annis mutuā pecuniam accepissent. Siquidem hoc casu minores nō obligantur: nisi pecunia in rem eorū uersa fuerit. l. Si in rē, infra Quando ex facto tuto. Sed ubi minores pecuniam mutuā acceperunt auctoribus suis tutoribus uel curatoribus, uel ubi adolescens curatorē non habēs mutuā ipse accepit pecuniā, nemo dubitauit, eos ipso iure obligari, etiam si pecunia non sit postea in rem eorum uersa. Sed tamen si probauerint, læsos se fuisse, in integrum restituentur. l. Ait Prætor. §. 1. ff. De mino. l. Verum, cum. l. sequen. ff. De instito. Illud eleganter obseruari possit, si minores cautionem mutuæ pecuniæ sibi foenori datæ conscripissent, etiam lapsō xxv. ætatis anno, & præterea biennio, habituros in effectu intra xxx. annum nostræ exceptionis

onis emolumentum. *A*ilegabunt etenim, se quum minores  
 etate essent, captos fuisse, qui ad foenebrem pecuniã  
 se obligauerint. Sic creditor non tantum numerationẽ  
 pbare tenebitur, sed etiã illud, q̄ pecunia in rẽ minorũ  
 uersa fuit. *A*lioquin restituetur i integrũ minor, q̄ foe  
 neratoris odio captus presumitur. l. i. cũ gl. recepta, su  
 pra Si aduers. credito. Tradit. *A*lex. i. d. l. Ciuitas. n.  
 xi. *A*ndr. Sicul. i. c. i. n. s. De deposi. Sozi. cõs. 15. lib.  
 i. Philip. Dec. i. d. Singularia. n. 21. ff. Si certum peta.  
 Frãcis. Ripa i. l. i. §. Si is qui bona. n. 12. ff. De pigno.  
 Quę tamen sententia hodie parũ est utilis: quũ ppter  
 institutũ **CHRISTIANUM** usurę prohibitę sint.

*V*ltimò circa hoc quæro, si is qui mutue acceptę  
 pecunię chirographum dederat creditori, ante bien  
 niũ decedat relict ob ærede pupillo uel adolescẽte, et  
 postquam is hæres hæreditatẽ adierit, cõpletum fuerit  
 bienniũ, utrũ beneficio etatis cõsequi possit, ne lapsus  
 biennij sibi præiudicet? Et constat quidem, biennij tẽ  
 pora, quę currere cœperunt contra maiorem defun  
 ctum, continua sse cursum contra hæredem minorem,  
 proinde læsionem minori ipso iure contingere. Illud nõ  
 æquẽ constat, an ita læsus possit auxilio Prætoris se  
 in itegrum restituere usq; ad xxix. annum, ut non nu  
 meratę pecunię querelam uel exceptionem proponat:  
 quomodò ante lapsum biennij potuit proponere? Et *Ia*

*cob. Aret. i. l. fina. supra In quib. casib. in integrū resti.*  
*necessa. non est, putavit, hoc casu non esse indulgen-*  
*dam in integrum restitutionem minori. Idem probavit*  
*Castrens. ibi. 2. col. super glos. 2. allegans tex. ueluti ex-*  
*pressum in. l. Si intra, infra hoc titul. Angel. etiam*  
*Perus. n. 6. & idem Castrens. in. d. l. Si intra, Iacobi*  
*Arenen. opinionem sequuntur, adiectis quibusdam ar-*  
*gumentis. Sed t̄ in iudicando & consulendo contrariū 4*  
*magis probaretur, ut in hac specie minor annis in inte-*  
*grū restitui queat ex Accurs. sententia. d. l. fina. in. 2.*  
*scholio: ubi Cynus. n. 4. Bar. n. 6. Angel. Peru. n. 2. Ia-*  
*cob. de Sancto Geor. n. 11. in ea sunt opinione. Quam*  
*etiam tenuit idem Bar. in. l. Etiam ei. n. 1. ff. De mi-*  
*nori. & Bal. in. d. l. Si intra. n. 2. & Angel. Aret. in.*  
*§. Idem iuris. n. 3. Insti. De exceptio. Facit traditio*  
*Alboro. in cap. i. §. Præterea si quis. uers. Ex quibus*  
*De prohibita aliena. per Federi. dicētis, quòd licet tē-*  
*pus currat cōtra minorē, minor semper restituitur: ni-*  
*si contrariū sit expressum. Refert Dec. cons. 556. n. fi.*  
*Vnde colligo utilē declarationē t̄ ad id, quod Bal 5*  
*subtiliter uoluit in cap. In præsentia. n. 7. De proba.*  
*ubi ita scriptū reliquit, Sed quid ecce ingrediēs mona-*  
*steriū confessus erat spe futuræ numerationis, et sic*  
*consensus erat in forma & non in materia, erat in con-*  
*sensu intrante & non in consensu perficiente: quæro*  
*quid*

quid iuris? Respondeo, monasterium sequitur materiam originis contractus: quia principium potētissima pars est. Nec obstat. C. De tēpori. appella. Authē. Si tamen: quia ibi tempus decisionem respicit: hic non. Quia si monasteriū inspicias, nūquam prescriptio curret: quum ex mutuo nunquam teneatur, nisi constet de numeratione, Authē. Hoc ius porrectum. C. De sacrosā. eccle. Hæc Bal. Qui planē sensit, monasteriū ex professi confessione antē facta obligari efficaciter post biennium. Quauis Feli. in. d. cap. Si cautio. n. 28. uers. Et istis adde, Bal. sententiam non satis intelligēs sic illā referat, quasi cōtra scripserit. Dicemus itaq̄, monasterium ipso quidem iure efficaciter obligatū esse amisso post biennium exceptionis beneficio: sed tamen in integrum restitui posse minoris exemplo cap. i. cum uulga. De in integrum restitui.

Nec receptæ sententiæ refragabitur. d. l. Si intra, in fine, ubi Imperator scripsit, heredem eius, qui tēpus labi permisit, omnimodò etiam si pupillus sit, conpellēdum soluere: † quoniam interpretandum est, totum legitimum tempus excessisse in ea specie cōtra defunctū, ut rectē Accurs. interpretatur. Et est uerissimus intellectus, secundum Angel. ibi in fine. Sic nulla eo casuratio est restituendi minorē annis, cum quo nihil gestum uideri potest. Sed et si Imperator euidenter loque

Bal. sententia à Feli. nō intellecta

retur, quo casu legitimum tempus consummatum esset aduersus ipsum pupillum: non improbe contenderetur, pupillum restituendum esse. Diceretur enim, Cæsares per ea uerba non exclusisse beneficium ætatis singulare: sed solutionis compulsionem retulisse ad ius commune argumen. l. Si infanti, infra De iure delibe. coniunctis his, quæ circa eum tex. scribit Aret. in. l. Pãthonijs 4. col. ff. De acqui. hæredi. et quod sensit glo. in. l. Postquam liti, in uerb. nulla ratio, supra De pactis, et quod in notabili specie tradit Roma. cons. 50. in princip. et quod Iason etiam in. l. Si procurator. n. fina. ff. De cõdicti. indebi. Nec enim superuacuum censeridebet, quod hæres etiam pupillus lapsso biennio incipiat efficacius obligari: & exceptionis beneficium ipso iure amittat.

Certe t̄ ex generali clausula, Si qua mihi iusta causa uidebitur, minor annis, qui probabiliter ignorauit de facti confessionem, audiendus esset, etiam si nihil cum eo gestum uideri posset: sic restitutionem in integrum mereretur ex alia edicti parte, argumen. nota. à Bar. in. l. Cum filius. §. In hac. n. 4. ff. De uerb. obliga. cum cõcordan. allegatis ibi per Alex. 2. col. n. 4. Quod in nostræ exceptionis specie respondit Cassene. cons. 67. Quidam minor. n. 27.

Quæ utilia sunt ad interpretationem t̄ nostræ. l. Regiæ. d. lib. 4. tit. 47. §. 7. ubi sic scriptum est. E finã  
dose

do se ho deuedor antes dos sesenta dias poderam seus herdeiros allegar esta exceicam antes dos ditos sesenta dias acabados. E isto mesmo dizemos, se se finar o herdeiro, e siquar uiuo ho deuedor: ou se se finarẽ ambos e siquarem uiuos seus herdeiros. E passados os sesenta dias, nam poderam os herdeiros, posto que menores seiam, allegar tal exceicam.

## Summæ

- |   |   |
|---|---|
| <p>1 Exceptio non solutæ pecuniæ quæ creditori datur, replicatio magis est.</p> <p>2 Intellectus Authen. De tempo. nõ solu. pecu. super dote, in verb. replicatiões colla. 7.</p> <p>3 Querela vel replicatio nõ solutæ pecuniæ, quæ datur cre-</p> | <p>ditori, xxx. dierũ spacio concluditur.</p> <p>¶ Creditor qui ante xxx. dies à tẽpore suæ cõfessiõis agere coepit, vtrũ habeat replicatiõnem nõ solutæ pecuniæ, si quo tẽpore replicat, elapsi iã sint xxx. dies.</p> |
|---|---|

**DEBITOR.** Idem est in reo debitore.

Qui si à creditore pecuniam exigatur, e se creditoris apocha defendere coeperit: opposita à creditore exceptione seu doli seu non solutæ pecuniæ, compelletur probare solutionem pecuniæ. Quo non impleto condẽnatio sequetur. l. In contractibus. §. Super cæteris, infra hoc titu. Cũm uerò exceptio ipsius creditoris sit, t replicatio magis est, ut Iustinianus sensit in Authen. De tempo. non

solu.

*solu. pecu. super dote, in uerb. † replicationes, in princi.*  
 Colla 7. *Quauis Accurs.* inibi sententiam illius nõ  
 iuste uideatur explicasse.

Inter hanc exceptionem, quæ creditori datur, & il  
 lam debitoris, quam hactenus tractauimus, sex diffe  
 rentias obseruauimus.

**PRIMA** differentia est, quòd huius excepti  
 onis tēpus breue dicitur. l. In contractibus. §. Sed quo  
 niam, ibi, BREVI TEMPORE, infra eo. † Idq; xxx. di  
 erum esse, constituit Iustinia. in sequen. §. Super cæte  
 ris. Et tamen superiori exceptioni multum tempus da  
 batur, id est, biennum. §. Plane, uers. Multum, Insti.  
 De litera. obliga. Ratio autem diuersitatis illa ab om  
 nibus redditur in. d. §. Super cæteris, quòd non datur  
 tanta auiditas in creditore suum debitum recipiente,  
 quãta datur in debitore mutua desiderante pecuniã.  
 Et hunc casum habuit de facto Angel. Aret. con  
 tra Ioã. de Magdalena mercatorẽ Bononiã, uti ipse  
 retulit nihil aliud in hac materia adiiciens in. §. Idem u  
 ris. n. 22. Insti. De exceptio. Deniq; horum xxx. dierũ  
 meminisse debuerat Guido Pape magis, quàm bien  
 nij cons. 205. n. 9. uers. Quarto. Regia autem. l. d. lib.  
 4. titu. 47. quanquam debitoris exceptionem biennialẽ  
 ad. 60. dies coarctauerit, nihil tamen circa exceptionẽ  
 creditoris cõstituit. Sic xxx. dies obseruari cõueniet,  
 secun-

Cõtra Gui  
 do. Pape.

*secundum iuris communis dispositionem.*

- 4 Hoc igitur loco utiliter quaerendum est, et si creditor, qui apocham quasi solutae pecuniae debitori tradiderat, eum intra xxx. dies conuenire coeperit, et quo tempore replicat contra apocham, sub spe futurae solutionis debitori datam, et pecuniam haecenus sibi non fuisse solutam, iam sint elapsi xxx. dies: an nihilominus habeat emolumentum huius exceptionis? Mouet quaestionem, quod inspecto tempore, quo coepit agere, uidetur habiturus id emolumentum. Nam petendo pecuniam quasi debitam, tacite protestari uidebatur, non esse sibi solutam pecuniam. Alioquin cum solutione eius, quae debetur, omnis tollatur obligatio, nec bonafides patitur, idem bis extigi, in princip. Insti. Quibus modis tolli. obliga. l. Bonafides. ff. De regu. iuris. l. Si fideiussor §. In omnibus. ff. Manda. nihil ageret, et dolose ageret, qui pecuniam peteret sibi iam solutam. Faciunt notabilia uerba Bal. in. l. Sub specie, in fine, infra De re iudica. Sed tamen contrarium magis probandum est ex Bal. sententia cons. 50. Ista quaestio. n. 3. lib. 4. Quaesitum enim, utrum creditor agendo querelam miscuisse uideretur respectu summae petitae? Et primo scribit, uideri, quod sic. Quia non refert, dicat, con queror, an dicat peto: cum non referat inter equipollentia. C. De contrahen. et committen. stipulat. l. Omnes. Et quia

quia uidetur tacite inclusisse omnes ius petendi, argumē.  
 ff. De exceptio. rei iudica. l. An eandem. §. Excepti  
 ones. Contrarium (inquit) probabiliter persuaderi po  
 te st. Quia si contra hunc agentem opponatur confes  
 sio, necesse habet, replicare de non numerata pecunia  
 Insti. De replica. in princip. ff. De pactis. l. Si cum  
 te: quum nondum querelam contra confessionem direxis  
 se uideatur, nisi replicet. Planè eo tēpore elapsi erūt  
 xxx. dies: et si replicabit, non poterit. C. De exceptio.  
 l. Si pactum.

1 Renunciatio creditoris utrū  
 valeat, si tēpore quo cōfite  
 tur, renunciet exceptioni nō  
 solutæ pecuniæ.

2 Lex poenalis extēditur quo  
 ad principale dispositionē  
 ex idētitate rationis: sed nō  
 extēditur quoad poenam.

**S**ECVND<sup>A</sup> differentia tentari posset, quòd  
 renunciatio huius exceptionis facta à creditore  
 eo tempore, quo confessus est, sibi solutum fuisse, ua  
 lebit faciliùs, quàm facta à debitore. Nam ut aiunt  
 Petrus & Cynus in. l. In contractibus. §. Sed quoniã  
 infra hoc titu. debitor magis affectat pecuniam habe  
 re, quàm creditor affectet sibi pecuniam restitui. Igi  
 tur non eadem facilitate renunciabit. Quod prope sen  
 sisse uidetur Vitalis de Camba. in tracta. clausul. fol.  
 no. col. 3. quum Petrū et Cynū retulit in. d. §. Sed quo  
 niam. Et cum de hoc apud Castellanos dubitari ne  
 queat per. l. 2. titu. i. Parti. 5. certè apud nos in poenam  
 l. Regiæ

1. Regiꝝ constitutam aduersus Notarios, qui renuncia-  
 tionem huius exceptionis conscribunt, nequaquam inci-  
 deret Notarius, qui creditoris renunciationem instru-  
 mento inseruerit. Nam etsi ex. l. sententia. lib. 4. tit. 4. 7.  
 in princip. colligat quis, talem renunciationem non ua-  
 lere, nõ tamen colliget, pœnam ad hanc speciẽ debere  
 extendi. Siquidem traditum est, † legem pœnalem, quæ  
 per similitudinem rationis uidetur extendenda, extẽdi  
 quidem posse quoad principalem dispositionem, sed nõ  
 quoad pœnam, ut per Ioan. Andr. In cap. Dispendia  
 De rescriptis lib. 6. Panormi. in cap. i. n. fin. De loca.  
 & conducto, Ias. in. l. fina. n. 7. ff. De in ius uocan.

1 Exceptio creditoris ad omnes  
 causas generaliter iducitur,  
 ex quibus solutũ sibi fuisse,  
 cõfessus est.

isse confessus vtrum habeat  
 intra xxx. dies querelam et  
 exceptionem.

2 Deposita sibi restitutum fu

3 Intellectus. §. Sed quoniam. l.  
 In contractibus, hoc tit.

**TERTIA** differentia est, quod licet debitoris  
 exceptio restricta sit ad mutui causam. l. Genera-  
 liter, cum ibi nota. infra hoc titu. hæc † tamen credito-  
 ris exceptio latius patet. Siue enim confessus fuerit,  
 solutas sibi esse pecunias ex causa mutui, siue ex alia  
 quacunq; causa: similiter queri potest uel excipere de  
 non soluta pecunia contra suam cõfessionem. d. l. In cõ-  
 tractibus. §. Super cæteris. Quæ generalis regula  
 fallit in casibus à Iustiniano expressis i. §. Sed quoniã:  
 quibus

quibus *Accurs.* & *Dd.* alios adiecerunt. Et planè possunt multi casus fallentiæ adaptari ex his, quos in superiore scholio tractauimus.

Quæritur tamè, utrùm is, qui pecuniam apud Titium deposuit, & postea confessus fuerit, ab eo sibi redditã, possit uenire contra hanc confessionem intra xxx. dies, quò magis Titius oneretur probatione redditæ pecuniæ? Et *Accursius* putat, esse de hac re tex. expressum in. d. §. Sed quoniam: † in quo *Iustiniani* uerba hæc sunt, SED QUONIAM SECURITATIBVS ET INSTRUMENTIS DEPOSITARVM RERVM VEL PECUNIARVM, & infra IDEOQVE SANCTVM S INSTRUMENTO QUIDEM DEPOSITIONIS CERTARVM RERVM VEL PECUNIAE. Igitur siue confessio sit debitoris, qui instrumentum conscripsit rerum uel pecuniarum apud se depositarũ, siue confessio sit creditoris, qui instrumento confessus sit, depositum sibi esse restitutum: cessat exceptio non numeratæ pecuniæ. Mouetur *Accurs.* in uerb. depositarum, eò quòd *Iustinianus* non distinguat. Et cum *Accurs.* omnes ferè *Dd.* idè sentiunt, & *Bal. conf. 23.* In quodam instrumento. n. 2. lib. 1. & cõs. 374. Tribus rationibus. n. 2. lib. 2. At *Guido Suzarius* & *Castr.* in d. §. Sed quoniam, opinantur in solo creditore *Iustinianum* loqui. *Guido* argumentatur, quòd totus is. §. uide-  
tur in

tur in creditore loqui. Et hoc putat indicari ex sequenti  
 §. Super cæteris. Pau. Castr. alio fortiore argumēto  
 eandem interpretationem probat. Negat enim, tex. in  
 telligendum in debitore, qui apud se depositum confite  
 retur: quoniam de hoc & de omnibus causis generaliter  
 cautum erat in l. Generaliter, hoc tit. Ratio autem se  
 parandi huiusmodi creditorem ab alijs creditoribus  
 illa vulgò redditur, quòd uerosimile sit, eum, qui apud  
 se depositum habebat, res uoluisse reddere penes se de  
 positas: quum nullum ex eis lucrū haberet. Vnde iuris  
 præsumptio oritur, quòd si quis confiteatur restitutam  
 sibi rē suam, quam deposuit, confessio uera est: quum de  
 positarius creditur, non libenter retinuisse, secundum  
 Petrum, Cynum, & Saly. in d. §. Sed quoniam.

Ego uerò contrariam sententiam arbitror magis  
 esse probabilem. Hæc Odofre. inibi tenuit ab Alberi.  
 relatus, qui tex. intelligebat in sola depositarij cōfessi  
 one iuxta literā: & dicebat hoc speciale esse in cōtra  
 ctu depositi. In creditore autē, qui depositū sibi reddi  
 tū cōfiteretur, putabat exceptioni nō solutæ pecuniæ  
 locum fore ex regula. §. Super cæteris. Idē secure pro  
 banit Bar. in d. §. Sed quoniā. n. 7. scribēs cōtra. Ac  
 cursū, depositi causam nō generaliter accipi debere:  
 sed tex. referēdū esse ad eū solūmodo, qui cōfiteretur,  
 apud se depositū esse. Expēdit probac interpretatiōe

Contra cō  
 munem.

uerba

uerba illa, INSTRUMENTO DEPOSITIONIS:  
 quæ planè ad debitoris confessionem referenda sunt.  
 Deniq; eandem interpretationem Accurs. & cæ-  
 teri sine ulla hæsitatiõe probauissent: nisi quòd eos ar-  
 gumentum illud deterruit, quo moueri Castrensem di-  
 ximus. Nam si uerum est, exceptionem non numeratæ  
 pecuniæ in sola mutui & dotis causa locum habere,  
 & eos, qui ex cæteris causis se debere cõfitentur, hæc  
 exceptionem nõ habere. d. l. Generaliter. ineptum esse  
 uidebatur, à regula. d. l. In contractibus, excipere debi-  
 torem ex causa depositi: quæ regula ad mutui causam  
 referretur. Quamobrem illa interpretatio magis con-  
 gruere uisa est, quæ confessionem creditoris de reddi-  
 to sibi deposito distingueret à creditoris confessio-  
 nibus ex alia causa factis: quum constaret, exceptionem  
 non numeratæ pecuniæ generaliter creditoribus dari  
 solere. d. §. Super cæteris. Hoc argumentum in causa  
 fuit, ut Accurs. sub interpretationis nomine tex. cor-  
 rumperet in. d. §. Sed quoniam, & ut Petrus rationẽ  
 parũ firmã exquireret negandæ exceptionis credito-  
 ri: quũ utiq; debitor in retinendo deposito emolumentũ  
 habeat qui possit uti pecunia apud se ad numerũ depo-  
 sita. Planè in deposito numeratæ pecuniæ Imperator  
 non minũs loquitur, secundũ ea, quæ aliàs ostẽdimus.  
 Nam Guidonis Suzæ. argumentum nullius momenti  
 est